308) 1501 dicembre 19, Sanseverino
Il consiglio di Credenza, alla presenza di **maestro Domenico Indivini**, discute circa l'opportunità di “ riformare ” il coro della chiesa di San Severino *cum fenestris a parte a tergo astantium* verso la porta maggiore sul fondo della chiesa, seguendo per il resto il disegno sia per le finestre non aperte, ma lavorate di commesso come appare da un disegno che sta nelle mani di maestro Domenico fabbricatore del coro. Un consigliere si pronuncia a favore di una riforma sulla base del nuovo disegno mostrato da maestro Domenico che aveva le finestre aperte verso la porta maggiore della chiesa, presso la cappella un tempo dei signori; il tutto avrebbe comportato una spesa aggiuntiva di 100 fiorini a carico del comune, nella quale però si potevano contare i denari prestati un tempo a don Liberato, che avrebbe pensato a versarli a Domenico. Il resto lo avrebbe pagato il comune, ma a partire dai successivi due anni e a rate da pagare di priorato in priorato.

ACS, Riformanze, (1492-1502), cc. 468r e v.; Ranaldi 1820-1839, cc. 91r e v. *Consilio credentie comunis et hominum terre Sancti Severini [...]*
4º) Si videtur presentis consilio quod fiat et reformetur chorus ecclesie Sancti Severini cum

fenestris a parte a tergo astantium, a parte versus portam magnam in pede ecclesie. Et pro residuo sequebatur dictum designum tam cum fenestris non apertis, sed laboratis de commisso per ubi designato apparet in carta recto et a tergo subscripto manu quod designum restat in manu magistri Dominici Indivini fabricatoris dicti chori. [c. 468 v.] Item suum continuans dictum dixit super 4^a preposita quod chorus ecclesie Sancti Severini permutatur a designo. Item cum prior Sancti Severini et reformetur primum designum noviter ostensum per magistrum Dominicum cum fenestris apertis a parte versus portam magnam ecclesie prope cappellam olim dominorum, prout in designo apparet, cum additione centum florenorum, predicta reformatione in melius et honorabilis opus, solvendorum a comune Sancti Severini et in dicta quantitate computentur denarios olim mutuatos per comune domino Liberato priori, quos dictus prior solvat magistro Dominico. Et de quantitate restat solvenda per comune, ultra illas quantitates in manus prioris comunitas habeat delationem ad solvendum duos annos et pro reliqua solvatur de prionatu prout haditus est primo cum magistro Dominico tunc presente et stante in dicto consilio. Quod obtentum fuit per 69 fabas del sic, nono bstante tribus del non.

309) 1501 dicembre 26, Sanseverino
Al consiglio generale di Sanseverino si riferisce della decisione presa nel consiglio di credenza di mutare la forma del coro della chiesa di San Severino secondo un disegno voluto dal priore di San Severino e fatto da maestro Domenico Indivini, che prevedeva la presenza di finestre aperte nella parte anteriore del coro verso la porta maggiore della chiesa, come risulta nello stallo disegnato su carta controfirmata dal notaio Boezio Vittori, il tutto per una spesa di 100 fiorini che il comune avrebbe pagato entro un certo tempo considerando anche i soldi prestati a don Liberato, priore della chiesa. La proposta viene accolta con 219 sì e 9 no. ACS, Riformanze (1492-1502) cc. 469v-470r; Ranaldi 1820-1839, cc. 91v-92r. *Publico et generali consilio comunis et hominum terre Sancti Severini ...*

5) Cum fuerit reformatum per Consilium credentie quod chorus ecclesie Sancti Severini reformetur in aliam formam diversam a designo ordinato a priori Sancti Severini cum magistro Dominico videlicet cum fenestris apertis a parte ante dicti chorus versus portam magnam ecclesie, et in aliis sedilibus dantis, tamen cum diversis laboreriis prout in sede designata in carta subscripta manu ser Boetii Victoris apparet. Et comunias solvat florenos centum per dicta reformatione infra certum tempus, prout supra reformatum apparet manu mei cancellarii, computatis in dictis centum florenis denaris mutuatis olim domino Liberato, quos restatolvere et restituere in comuni si presenti concil-

lio videtur aprobandum quod per Credentiam factum et reformatum fuit. [c. 470 r.] Item suum continuans dictum dixit et consuluit super 5^{tª} preposita quod in virtute presentis Consilii approbatur et per approbata habeatur omnis impensa ordinata per Consilium credentie per reformationem dicti chori Sancti Severini. Quod obtentum fuit p. 219 fabas del sic, non obstante 9 del non [...]

310) 1502 gennaio 7, Tolentino
Giovan Francesco Rutiloni commissiona a **maestro Giuliano da Firenze** abitante a Tolentino la realizzazione del soffitto di una sala della sua casa posta nel quartiere di San Catervo con precise richieste. Il soffitto avrebbe dovuto essere consegnato entro il mese di marzo e come compenso il maestro Giuliano avrebbe ricevuto oltre alle forniture del materiale e delle cose necessarie, quattro salme di grano. ANT, notaio Giacomo Ferretti, vol. 1872, c. 7r.

Domini Johannis Francisci Rotiloni locatio sufficti sale domus ipsius Johannis Francisci Eodem millesimo, indictione, pontificatu, die, mense et loco predictis ac supradictis testibus et notariis.

Idem dominus Johannes Franciscus per se et suos heredes et successores dedit et locavit laborerium et suffictaturam sale domus ipsius domini Johannis Francisci, sita in quarterio Sancti Cathervi, iuxta magistrum Perum slavum, viam publicam et alia latera subfictandi et laborandi in infrascriptum modum Magistro Julio de Florentia habitatore Tholentini ibidem presenti, stipulanti et recipienti per se et suis heredibus et successoribus in hunc modum, videlicet quod dictus magister Julius promisit subfictare dictam salam in hunc modum fare quatrone sumissi et schitti relevati uno palmo o circha secundo la grandezza della sala con lu suo requatramento. Et inturno alli frisi delli requatramenti una cornice conveniente. Et inturno alla sala uno smussio conveniente per depignere lo cornice et mattonare rosticho et simplice de sopra. Et questo infra termene de tucto marzo proximo da venire. Et hoc pro eo quia dictus dominus Johannes Franciscus promisit dare fornimenta pro dicto laborerio et dare, solve-re et satisfacere pro sua mercede quatuor salmas grani, videlicet unum tertium in principio laborerii, aliud tertium in medio laborerii et aliud tertium finito laborerio. Qualis laborerium sit bene factum et tabule sint bene commise. Et pro observantia predictarum obligavit se ipsum et omnia eius bona etc. Renumptians exceptioni doli mali etc. promicentes sub pena dupli etc. qua pena etc. Juraverunt etc.

311) 1502, Jesi
Pieramore [di Bartolomeo di Pierleone da Jesi] ottiene la commissione per la carpenteria di una cona della società di Lombardi e Jesini, dietro compenso di 38 fio-

rini. La parte pittorica era stata affidata a **maestro Pietro Paolo Agabiti da Sassoferrato** che doveva dipingere la *Vergine, San Sebastiano e San Rocco*, per la chiesa di San Rocco a Jesi.

Annibaldi 1878, p. 25.

312) 1502 febbraio 1, Camerino *
Francesco d’Antonio “*de Gonis magiochinus*”, attualmente abitante a Camerino, dichiara di essere debitore nei confronti di “*magistro Alovixio condam Reynaldi machinatore de Venetiis*” abitante a Camerino, presente all’atto, della somma di 40 carlini d’argento (in forza di una polizza) e di una spada del valore di un ducato (avuta in mutuo). L’atto è rogato “*in stantia sotietatis Corporis Christi de dicta civitate Camerini*”, situata accanto alla cattedrale; tra i testimoni sono presenti “*Luca Anthonio Johannis Barbericti de Camerino et magistro Anthonio Iohannis Jacobi de Ravenna habitatore in dicta civitate Camerini*”. ANC, 1870, notaio Venanzio di Leonardo, cc. 125v-130v.

313) 1502 febbraio 8, Camerino *
In un atto di ratifica rogato sotto la loggia delle case della chiesa di Sant’Angelo è teste “*magistro Francisco Romboli de Florentia carpentario*” ANC, 400, notaio Pierantonio di Venanzio, cc. 350r-353v.

314) 1502 febbraio 17, Sanseverino
Giovanni Battista Petroni da Sanseverino si dichiara debitore di **maestro Domenico di Antonio Indivini** per nove fiorini e mezzo in base a un calcolo fatto fra loro del denaro prestato a Giovanni Battista dal detto maestro Domenico. L’atto viene rogato nella bottega di maestro Domenico Indivini, sotto la sua casa nel quartiere di San Lorenzo e fra i testimoni figurano Sebastiano e Pierfrancesco di Giovanni da Appennino, lavoranti del detto maestro Domenico. ANS, notaio Bernardino Ciccolini, vol. 59, cc. 244v-245r.

Eisdem anno, indictione, tempore, mense et die quibus supra Johannes Bactista Petroni Simonis de Sancto Severino fuit sponte confexus etc. se esse verum debitorem etc. magistri Dominici Antonii Indivini presenti etc. in florenis novem cum dimidio idem Johannes Bactista pro se etc. promisit etc. dare [245 r.] et solvere eidem magistro Dominico presenti etc. ad omnem ipsius magistri Dominici therminum et petitionem etc. pro quibus etc. observandis etc. voluit posse conveniri etc. ac obligavit etc. renumpitavit etc. iuravit et. pe-

na etc. rogans me etc.Actum in apoteca ipsius magistri Dominici sita sub eius domo in dicta terra et quarterio Sancti Laurentii iuxta bona Johannis Nicolai, plateam etc. presentibus Benedicto Luce Gentilis et Bastiano et Perfrancisco Johannis de Appinino laborantibus dicti magistri Dominici testibus etc.

315) 1502 aprile 5, Sanseverino
Maestro Domenico Indivini detta il proprio testamento destinando di essere seppellito nella chiesa di Santa Maria del Mercato alla quale lascia cinquanta fiorini con i quali far costruire un altare, al quale lascia altresì un terreno in dote. Esecutori testamentari sono Giacomo di Luca Gentili e Macario di Ciccuccio; eredi universali la moglie Lucia e il fratello Nicolò in uguale porzione. L’atto viene rogato in casa del testatore, nel quartiere di San Lorenzo alla presenza, fra gli altri di *Bastiano Johannis de Appinnino, famulo sive laboranti ipsius magistri Dominici.*

ANS, notaio Bernardino Ciccolini, vol. 69, cc. 73v-74r e v; Pallotto 1971, p. 258 *In Dei nomine amen. Anno domini millesimo quingentesimo secundo, indictione quinta, tempore Sanctissimi in Cristo patris et domini nostri domini Alexandri divina providentia pape sexti, die quinta mensis aprilis Dominicus Antonii Indivini de Sancto Severino, Dei gratia mente sanus et boni intellectus, licet corpore languens, timens divinum moretis iudicium quoad semper impensate evenire solet, nolens intestatus decedere ne post eius mortem de bonis suis lis aut questio aliqua exoriret, dispositionem ipsorum per presentem nuncupativum testamentum quod dici voluit sine scriptis facere procuravit et fecit in hunc modum, videlicet in primis quidem eius animam reliquit et commisit onnipotenti Deo eiusque gloriosissime matri Marie et corpus suum, tempore sue mortis, seppelliendum in ecclesia Sancte Marie de Mercato, in qua suam elegit sepulturam. Item reliquit de bonis suis pro anima sua et remissione suorum peccatorum florenos vigintiquinque monetæ currentis ad bolonienos Xlta pro quolibet floreno, de quibus reliquit domino camerinensi episcopo pro eius canonica portione et pro male ablatis incertis solidos decem. Item reliquit maiori ecclesie Sancti Severini de dicta terra pro concimine ipsius solidos viginti. Item ecclesie Sancte Marie Gratie de Submonte pro concimine ipsius solidos viginti. Item cuilibet aliis ecclesiis sitis intrus dictam terram, in qua seu quibus cotidie divina celebrantur officia pro eorum concimine solidos decem pro qualibet ipsarum. Residuum vero dicte quantitatis sibi pro anima relicte, expendi voluit et mandavit arbitrio infrascriptorum eius fidei commissariorum, in funeralibus suis divinis officiis fiendis tempore sue mortis et post ac aliis operibus piis pro anima ipsius testatoris, prout eius melius videbitur.Item reliquit construi et fieri pro*

anima ipsius testatoris et ad sui memoriam, unum altare in dicta ecclesia Sancte Marie de Mercato, ubi melius potuerit et eius fideicommissariis videbitur, sumptibus hereditatis ipsius testatoris, pro cuius altaris dotibus, reliquit et expendi mandavit florenos quinquaginta monete, de quibus emi voluit per infrascriptos eius fideicommissarios, unum petium terre, cuius fructus habere facere dicte ecclesie qui officiabunt dictum altare pro anima ipsius testatoris et sui memoria. Ad quem omnia et singula supradicta exequenda et executioni mandanda eius fidei commissarios reliquit, fecit et esse voluit Jacobum Luce Gentilis et Macharium Cicchutii de Sancto Severino, quibus coniunctim et divisim dictus testator dedit et concessit licentiam, auctoritatem, potestatem et baliam adcipiendi, vendendi, permutandi et alienandi omne de bonis et hereditate ipsius testatoris etiam sine licentia et requisitione infrascriptorum eius heredum vel alterius iudicis : Quod subfficiat pro predictis omnibus ut supra excipendis. [c. 74 r.]
Item reliquit de bonis suis domine Pellegrine eius ancille iure legati et pro dotibus sibi dandis tempore quo nuptui tradetur florenos vigintiquinque monetæ. Item reliquit domine Lucie, uxori ipsius testatoris, iure legati ultra dotes et alia bona ipsius Lucie et que ab ea sive pro ea habuit, casu quo dicta Lucia eius uxor vellet transire ad secunda vota, florenos centum monetæ de bonis ipsius testatoris et omnia et singula vestimenta adossum ipsius Lucie et usum facta, tam lini quam lane et sirici, zonas, anulos et omnia eius ornamenta cuiuscunque generis.

Et casu quo ipse Lucia eius uxor velit servare vitam vidualem et honestam, et in ea permanere, reliquit eidem Lucie eius uxori iure prelegati et ante partem omnia et singula ipsius testatoris bona, mobilia et domos, masarantias vel suppellectilia cuiuscunque generis speciei vel materiei, de quibus possit disporre pro sui libito voluntate tam in vita quam in morte et quod de eius nullo unquam tempore tenentur reddere rationem. Item habitationem, possessionem et usufructum domorum ipsius testatoris quoad vissit, de quibus disporre possit ad sui libitum et a nemine possit tibi molestari vel inquietam quo quoniam dum vixerit et vitam vidualem honestam ut supra servaverit. In omnibus aliis suis bonis immobilibus et semoventibus, iuribus et actionibus, tam presentibus quam futuris ubicunque sint et inveniri possent vel poterunt, dictam dominam Luciam eius uxorem et Nicolaum fratrem carnalem ipsius testatoris, sibi heredes universales instituit, reliquit, fecit et esse voluit decem pro qualibet ipsarum. Residuum vero dicte quantitatis sibi pro anima relicte, expendi voluit et mandavit arbitrio infrascriptorum eius fidei commissariorum, in funeralibus suis divinis officiis fiendis tempore sue mortis et post ac aliis operibus piis pro anima ipsius testatoris, prout eius melius videbitur.Item reliquit construi et fieri pro

tatis, ita quod bene valeat ex tunc, cassans, irritans et adnullans omne aliud testamentum et ultimam voluntatem a se factum usque in presentem diem et horam. Actum factum et completum fuit per dictum testatorem et per me Bernardinum Ciccholinum notarium infrascriptum, scriptum, lectum, rogatum et publicatum in domo dicti testatoris, sita in dicta therra Sancti Severini, in quarterio Sancti Laurentii, iuxta bona Johannis Nicolai Dominici Ture, plateam mercati et alios fines, presentibus venerabilibus viris domino Francisco Ciptadini, plebano Sancti Benedicti, donno Alisandro ser Raffaelis canonico Sancti Severini, et Johanne Baptista magistri Alexandri, Florgentile Cole, Augustino Johannis Benedicti Bucarati, Johanne Guidoni Gratioli, Baldo Febus Scomborati et Johanne Juliani Angelutii de Sancto Severino et Dominico Sinibaldi de Tolentino, Francisco Johannis Peri Factorini et Bastiano Johannis de Appinnino, famulo sive laboranti ipsius magistri Dominici testibus ad predicta vocatis, habitis et una mecum a dicto testatore rogatis et subscriptis. [c. 74 v.]
Et ego, Bernardinus Ciccholinus de Sancto Severino, publicus apostolica auctoritate notarius supradictis omnibus et singulis ut supra legitis una cum supra et infrascriptis testibus, rogatus interfui et quod a dicto testatore rogatus scribere scripsi et publicare publicavi, et eo quo signo signavi et quod supra in xxvii linee prime faciri cassatum videlicet expendi. Et in secunda facie et linea xii remissum est manu prout cassavi et remisi non vicio sed errore positi et obmissi.

Ego Franciscus plebanus, rogatus presens fui supradictis et ad fidem me subscripsi etc. Ego donnus Alexander rogatus a dicto testatore fui presens supradictis et ad fidem me subscripsi
Jo Zoan Baptista de magistro Alexandro pregato dal ditto testatore fui presente a lo supradicto testamento et ad fide me so sottoscripto
Jo Augustino de Io Benedicto, pregato dal ditto testatore, fui presente alle suprascripte cose et affede de cio me so socio scritto.
Jo Piergentile de Cola pregato dal dicto testatore fui presente alle sopra dicte cose et ad fede me so socio scritto etc.
Jo Giovanni de Gioliano de la Fiuminata pregato dal ditto testatore foi presente alle sopredicte cose et affede me sotto scripto
Ju Giovagni da Vidone pregiatu da ditu testatore foi presente alla sopradite cose ecetera
Jo, Dominico de Sinibaldo de Tolentino pregato dal ditto testatore fui presente alle supradicte cose e in fede de cio me so sotto scripto.

316) 1502 aprile 16, Sanseverino
Francesco di Nicolò Jacobucci da Sanseverino riceve da un bue di pelo bianco stimato 16 fiorini per un anno, con il quale **Pierantonio di Gentile Acciaccaferro** lavorerà a maggese quattro modioli di terra per il detto Pierantonio. ANS, notaio Bernardino Ciccolini, vol.